illos concordes eflecit, eo tenore quidem ut Odo Dorcasinum
castrum teneret, et dux pra^reptam terram reciperet, in suo

statu Tegulensi castro perpetualiter persistente. Quibus dux
ad votum peractis ad suos reges regreditur. Rex etiam Olavus

oblectatus super Christiana religione, spretis cultibus idolorum,

cum nonnullis suorum ad Christi fidem conversus est, et de

percepta gratia gaudens ad suum regnum regreditur. Qui

post a suis proditus, et a perfidis injuste peremptus, coelestem

curiam intravit rex et martir gloriosus. Subinde dux Ricar- Ib. v. 13.

dus Judith sororem Galfridi comitis Britannorum accepit

uxorem ; de qua tres filios genuit, Ricardum, Robertum, Wil-

lelmum, totidemque filias, quarum Aeliz Reginaldo Burgun-
diorum comiti nupsit, ex qua Willelmum atque Guidonem
procreavit ; altera Baldewino Flandrensi ; tertia virgo moritur.

Post Galfridus comes Romam proficiscitur, totam Britanniam

duobus filiis, Alano videlicet et Eudone, sub ducis advocatu

reliquit. Qui peragratis sanctorum locis in repatriando prae- 11). v. 14.

ventus morte diem obiit. Per idem tempus Burcardus Milu-

dinensis castri comes Odonis comitis Carnotensis proditione

clandestina castro spoliatus est. Quod ut comperit rex Fran-

corum Robertus, Ricardum Normannorum ducem ad collo-

quium accersivit. Cujus obprobrium dux non ferens, exercitu

congi-egato quantocius Milidunum venit, et illud fluminis ex

una parte rex obsedit, ex altera Milidunenses portas aperiunt

ducemque cum suis introducunt. Quorum dux parcens mul-

titudini, Walterum proditorem cum uxore sua patibulo jussit

suspendi. Tribus abhinc emensis annis Henricus dux Bur- Ib. v. 15.

gundiorum moritur, absque liberis, Robertum regem Francorum
sui ducatus relinquens heredem. Rex Robertus accersito duce

Ricardo tam diu civitatem obsedit Autisiodorum donec Lan-

dricum Nivernensem regis dominatui subjugavit. Interea Ib. v. 1 6.

Reginaldus trans Ai-arim fluvium comes Burgundionum, missis

legatis filiam ducis Ricardi Adeliz petit in uxorem. Qua
Christiana lege sibi sociata, captus est postmodum ab Hugone
Cabiloneuse comite, et dolo dirae mancipatus custodise. Oujus

anxietatem dux Ricardus agnoscens, Hugoni mandat quatinus

absque diificultate dilationis generum suum sineret liberum

abire
;
quod facere contempsit. Dux Ricardus filium suum

Ricardum dirigit in Burgundiam, Milmandum cinxit obsidione

i
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castelluin. Normanni castrum oppugnantes per girum, capiunt, Jfornian

igne comburunt ; ad Cabiloncnsem urbem itcr diiigunt. Con- !L^

siderans igitur Hugo contra tantum exercitum se nuUo pacto

posse resistere, sellam equestrem ferens humeris, genibus pro-

volvitur adolescentis Ricardi
;
qui Regiualdum comitem reddi-

dit, obsidibus datis apud Rothomagum ex hoc |se forc satis-

facturum patri suo duci jurejurando spopondit. Quibus ad

votum peractis, Eicardus juvenis ad patrem revoisus est cum
W. Gem- suis. Novissimc dux Ricardus Ricardum filium suum cousultu
met. V. 17. sapientum suo praefecit ducatui, fratrem ejus Robertum Oxi-

mensi comitatui. Yiam ingreditur universse carnis Ricardus Death of

secundus anno ab incarnatione Domini ii^xx^vi". loW.
^ '

LiBEE Sextus.

Ib. vi. 2. Eobertus, frater ducis Ricardi juvenis, post biennium con- Hebellion of

tempto dominio ducis, intra Falissfe castrum cum suis satelli- nsrainst

tibus se contulit ad resistendum. Quos furentis fratris conatus ^**^^'^'"'^^^^"

temerarios festine dux refrasnavit, FalissEe castrum obsidione

vallavit. Quod dum arietum et balistarum ictibus expngnaret,

tandem a perfidia resipiscente Eoberto, datis dexteris in pris-

tinam redienint concordiam ; firmiterque pace composita seces-

serunt abinvicem. Tertius Ricardus cognomento Mantot, re-Deathof

gressus Rothomagum m^xs^viiP anno ab incarnatione Domini and silcces-

'

diem clausit extremum, fratrem suum Robertum heredem |J°"°'' ,.-,0_,. ,. .r^T^, . . ,.. ]iobert,102S.
Id. VI. 3. relmquens. Dux Robertus m primordiis suorum actuum, sus-

pectioni habens patruum suum Robertum archiprjesulem Rotho-

magensem, Ebroicam urbem obsidione vallavit. Cujus efferos

impetus declinaus archiepiscopus Robertum regem Francorum
exul adiit, Normanniam feriens anathemate. Dux autem Ro-
bertus non multo post eum a Francia revocatum in pristinum

Ib. vi. 4. honorem restituit pcenitens facti. Subinde Willelmus Belle- Hfi subducs
William ofmensis castrum Alencium, quod beneficii tenebat jure, adver- ^^i^gsme.

sus ducem munire curavit. Ad cujus insolentiam propere con-

terendam, dux Robertus adveniens, intra munitionem tam diu

conclusit, douec Willelmus clementiam ejus expeteret, nudis

vestigiis equestrem sellam fereus humeris ad satisfaciendum.

Ib. vi. 5. Dum hajc geruntur, Hugo praesul urbis Bajocasinas castrum
Ebroicum clam armig alimoniisque sufficienter munivit, et cus-

todibus positis, Franciam ocius adiit. Dux autem Robertus He besieges

accelerans, contractis copiis Normanuorum idem castellum ob-
^^^"^*

sidione vallavit : a cujus ingressu cum Hugo se videret obtru-

suih, sollicitus intrq, castrum conclusis libertatem abeundi a

duce petiit, et eos inde protinus abegit : ipse quoque diutius

Ib. vi. 6. extorris permansit. Tempore sub eodem Baldewinus Flandren-

VOL. II. R
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sis comes, sobolem suam cupictis innormare regali prosapia,

filiam Roberti regis Francorum filio suo Baldewino dari popo-

scit uxorem. Filius vero mox regali fretus affinitate patrem

proprio solo pepulit. Pater Normannorum duccm festinanter

aggreditur, sufiragium adversus filium postulaturus. Cujus

calamitatem dux miseratus, contractis militum viribus, Flan-

driam exterminare flammis exitialibus est adorsus. Baldewi-

nus adolescens cum precibus humillimis duci legatos dirigit,

patri se cupiens eo mediante reconciliari. Dux autem ejus

petitioni favens patrem et filium libato pacis osculo pristinam

redire fecit in concordiam. Moritur rcx Francorum Robertus

sub hac tempestate; cui successit filius ejus Henricus. Quem w. Gem-
Francorum regno potitum matcr cjus Constantia coepit odio met. •vi. 7.

persequi novercali. Henricus itaque consultu suorum, confu-

gium faciens cum xii. clientulis, apud Fiscannum ducem adiit

JSTormannorum. Dux autem conflictibus crcbris tamdiu rebelles

regis violentius expugnavit, donec cervicibus plexis suo regi

reconciliarentur. Matris Constantiae conatibus exinanitis, Bri-

taunorum comes Alanus a ducis servitio se surripuit. Dux Ib. vi. 8.

invadens Britanniam totum Doli comitatum flammis ultricibus

tradidit, et cum ingenti prscda Normannjam petiit, Post

cujus abscessum Alanus Abrincatensem comitatum cum exercitu

magno persequitur : cui Nigellus et Aluredus praenominati

castelli custodes viriliter restiterunt, Britones tanta strage de-

populantes ut Alanus cum dedecore recedens E/edonim veniret.

Alanus postmodum missa legatione Robcrtum Rothomagensemib.vi.il.

archiepiscopum, suum et Roberti ducis avunculum, ad sc venire

festinanter mandavit. Igitur arcbiepiscopus Alanum in servitio

ducis Roberti pacta fidelitate coegit. Robertus cum in votum Ib. vi. 12.

haberet Jerosolimam visitare, Willelmum filium suum tunc

primum septennem optimatibus suis prsesentavit, ut hunc sibi

loco sui dominum eligerent et militiae sua3 principem praBfice-

rent. Quibus ad votum expletis, dux Robertus sub ductoribus

et auctoribus sa])ientia vigentibus illum usque ad legitimam

Eetatem subegit, sanctissimam peregrinationem aggressus.

Porro dnx invictus in Jerosolimis, adorato Christo cum inter- Ib. vi. 13.

norum singultuum suspiriis, et peragratis sanctorum locis, feli-

cissimum convertens iter ad Nicenam regressus est urbem. In

qua correptus aegrimonia corporis anno ab incarnatione Domini

M°xxx°v°. spiritum Deo reddidit. Sepultus est etiam in basilica

Sanctae Mariae.

LiBEK Septimus.

DukeWil- Henricus rex Francorum, immemor beneficiorum a patre Ib. vii. 5.

Timeres*to* ducis Willelmi sibi saepius impensorum, dixit se placabilem
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nullo modo forc quamdiu Togulcnse castrum in sno statu per- Normnn

sistei-et. Gillebertus vero coguomeuto Crispinus, cui dux Ro- ' '^

"

bertus illud olim commiserat, ad resistendum se protenus ^^ '',"'
,

,

priT^paravit. Tandem Gilebertus precibus victus ducis Willelmi kinR Meni-y.

mcerens castrum reddidit. Quod confestim igne concremari

W. Gem- conspexit. Postmodum perspiciens Turstinus Oximensis praeses Rebellion

met. vii. 6. ducem Willelmum aliquantulum regi cessisse, FalissuD castel- Tyrsti',*!/

lum ne serviret inde duci munivit. Dux vero legionibus Nor-

mannorum undequaque coactis, festinanter illud obsedit. Per-

pendens autem Turstinus se tantas hostium copias non posse

Ib. vii. 7. diutius tolerare, profugus et extorris aufugit a patria. Quo Maniror

tempore Eobertus Rotliomagensis archiepiscopus obiit, cui suc- of^Roucii!''

cessit Malgerius frater Roberti ducis. Nam Ricardus dux

secundus, mortua Judith, aliam duxit uxorem nomine Papiam,

ex qua duos filios genuit, Malgerium scilicet archiepiscopum

et Willelmum Archacensem. Willelmus postea casteHum Ar- Wiiiiam of

carum in cacumine montis condidit. Dux vero Willelmus viri- ^ '"i"^**

bus Normannorum accitis super eum veuit, et erectis aggeri-

bus ad i'adicem montis castrum stabilivit, quod fortium robore

virorum inexpugnabile reddidit. Henricus ergo rex Franco-

rum cum hostili manu Normanniam introivit. Sed Willelmi

ducis milites Ingelrammum Abbatis-villEe comitem et Hugonem
cognomento Bardulfum cum multis aliis peremerunt. Quod ut

rex agnovit moestus propter milites amissos cum dedecore

repatriavit. Willehnus Arcarum dominus affectus inedia cas- He is

Ib. vii. 8. tellum reddidit, et a nativo solo discessit in exilium. Eadem '^'"''*"'-"-

tempestate rex Cnutus diem obiit, cui successit Haroldus filius

Ib. vii. ?. ejus ex concubina. Circa dies illos Aluredus filius Adeh-edi

regis apud Witsand transfretans Doroberniam venit ; nbi God-

winum comitem obvium habuit. Quem idem comes in sua

fide suscipiens, intempestse noctis silentio, manibus Aluredi Alfrcd son

post tergum ligatis, illum aj^ud Lundonias Haroldo regi trans- °sbliiidod

misit. Quem Haroldus ad insulam Heli duci jussit, et oculis '"""^ '1'^«-

privavit. Haroldus post nou multo superstes mortem obiit,

cui successit frater ejus Hardecnutus i-egressus a Dacia, frater

Eadwardi natus ex Emma matre. Qui post paukilum coufir- Hardi-

matus in regem, fratrem suum Eadwardum a Normannia vevo- hivUcs

cavit, ac secum cohabitare fecit. Sed non plene duobus annis Edward to

subsistens exuit hominem, Eadwardum totius regni relinquens ]i;(|„..j„i ^^.

Ib. vii. 17. hcredem. His temporibus Willelmus dux Normaunorum Gui- ^'oi^ii-s ki"g-

donem filium Eeginaldi comitis Burgundiorum, cui contulerat Re^^clljon "f

. Gruy of

castrum Brioci, Nigellum etiam Constantiensem prgesidem, sibi Brionne and

plurimum adversantes iuvenit. Suorum etiam actus consilio c6feutiii.
^^

Henricum regem Francorum expetiit. Tunc tandem rex memor
beneficii quod pater ejus Robertus ei quondam impenderat,

R 2
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viribus Francorum simul ooactis Oximensem comitatum ag-

gressas, Valesdunas advenit, et Normannos sibi praelium intemp-

tantcs invenit. Quorum cfferos impetus cum duce Willelmo

minime perhorrescens, alternatim militum facto concursu bel-

lum commissum est ; ct quos gladius non extinxit fugientes

absorbuit fluvius Olnsc. Guido praedictus e praelio lapsus Brio-

cum expetiit. Quem dux Willelmus, rege Franciam repetente,

cominus obsidione vallavit. Guido famis astrictus calamitate

per amicos compulsus est supplex et poenitens facti clementiam

ducis expetere. Cujus dux suorum consultu miserias misertus

illi clementer pepercit, et recepto castello Brioci cum suis

domesticis in sua manere domo jussit. His temporibus comes

Andegavorum Gaufridus cognomine Martellus multos in vicino

positos frequenter afflixit. Ex quibus comitem Theobaldum

tamdiu captum custodise mancipavit, donec urbem Turonicam

extorqueret ab illo cum nonnullis castellis. Hic Normanniam
rapinis coepit vehementer demoliri, Damfrontis castrum cueto-

dibus et alimoniis muniendo. Quod dux Willelmus, militari

vallatus manu, viribus Normannorum accinctus firmissimis, cas-

tellum cinxit, et equitans tota nocte cum exercitu Alencium

venit; et concitatis militum animis expugnans cepit, exitialibus

flammis cremavit, illusores suos manibus pedibusque privari

jussit. Audientes Damfrontenses qualia dux suis commilitoni-

bus intulerit, et considerantes a nullo se posse juvari, datis

obsidibus ejus se cum castello dominatui tradiderunt. Post-

modum dux Willelmus Matildem, comitis Baldewini Flandren-

sis filiam, duxit uxorem. De qua succedentibus annorum cur-

riculis filios et filias genuit. In eodem tempore Malgerius

Rothomagensis archiepiscopus archiepiscopatum duci reddidit

;

quem dux cuidam Maurilio multis virtutibus excellenti tradi-

dit sinodali decreto. Postmodum rex Francorum Henricus Ib. vii. 24.

Normanniam est aggressus, duorum agminibus hostium, unum
ad Calcivum territorium subvertendum dirigens, cui fratrem

suum prsefecit Odonem ; alteri vero cum Andegavorum comite

Galfrido pr^fuit ipse, comitatum Ebroicensem devastaturus.

Dux ergo Willelmus milites elegit qnos ad comprimendos sub-

versores Calcivi territorii celerrime direxit. Ipse vero contra

regem se contulit cum siaorum nonnullis. Venientes Normanni
contra Francos, duce Willelmo, reppererunt eos apud Mare
Mortuum in incendiis et mulierum ludibriis occupatos. Cum
quibus ilico mane commissum est bellum. Novissime Franci

victi terga dederunt Normannis, cum eorum Odone signifero,

fratre videlicet Heurici regis. Quorum infortunium rex ut

agnovit, ab infestatione Normannica concito gradu recessit.

Postmodum dux Willelmus ad urbem Cenomannicam subver- Ib. vii. 27,

*

Ib. Yii.2I.
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tendam arma convertit. Cenomanni, castellis per totum comi- Norman

tatum subactis, duci Willelmo dextras dederunt. Ipse vero 'f_J7-

duo municipia stabilivit, qua3 suis militibus custodienda com-

W, Gem- misit. Rex Francorum Henricus Normarmiam aggreditur cum irenry ngaiu

met.vii.28. expeditione gravi. Qui comitatum pertransiens Oximensem, Nonnandy

et Bajocensem penetrans, tandem reflexo calle Divse vadum "3"^^*^,

appetit. Quod rege transcunte media pars exercitus eubstitit.

Cum quibus dux superveniens sub regis oculis ilico congressus

illos tanta csede prostravit, ut quos gladius non extinxit, hos

per Normannica compita dispergeret violentia dirae captivita-

tis. Videns autem rex suorum interitum, quam citius valsit

a Normannis recessit, et ad eos ulterius venire non apposuit.

Qui postmodum naturre debita solveus Philippum filium suum Philip suc-

in Francorum regimine reliquit heredem. Sub isdem tempo- '^'^.'^' ^
""'

Ib. vii. 31. ribus rex Angliae Eadwardus, successione prolis carens, ducem uamed hcir

Willelmum heredem sui regni constituit, prius mittens illi °^ Engknd.

Robertum Cantuariensem archiepiscopum, poetmodum Harol-